
COMUNE DI VILLASPECIOSA 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE 

AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT 
 

N. 109 DEL 02-05-2024  
 

 
 

Servizio: AA.GG. 
 

Oggetto: Concessione d'uso di un chiosco per la vendita e somministrazione al 
pubblico di alimenti e bevande situato in Villaspeciosa nel Parco comunale 
di San Platano per l'annualità 2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL SINDACO 
         (Incaricato delle funzioni di cui al c.3 art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 
 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 8 del 31.07.2023 è stata attribuita al medesimo 
Sindaco, Sig. Gianluca Melis, la Responsabilità dell’Area organizzativa del Settore 
Amministrativo dell’Ente, con attribuzione dei compiti di cui al 3° comma dell’art. 107 del 
d.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n.40 del 16/03/2007 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 11 rubricato 
“Determinazioni”; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 14 del 
28/02/1997; 
 
Richiamate le deliberazioni: 

-  C.C. n. 28 del 23/11/2023 relativa all'approvazione del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2024/2026 (DUPS); 

- C.C. n. 36 del 19/12/2023 relativa all'Approvazione del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2024/2026; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e ss.mm.ii.; 
 



 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.5 del 02-05-2024 COMUNE DI VILLASPECIOSA 
 

Pag. 2 

Rilevato che questo Ente è dotato di un punto di ristoro nel parco comunale di San Platano, 
area verde di rilevante importanza per i cittadini ed utilizzata per finalità turistiche e di 
svago, di cui si rende necessaria pertanto necessaria l’attivazione in previsione del periodo 
estivo, quando lo stesso è più frequentato; 
 
Dato atto che da diversi anni il citato punto di ristoro viene affidato in gestione durante 
l’estate, con riscontro positivo da parte dei fruitori del servizio e con vantaggi per 
l’Amministrazione, anche in termini di presidio e custodia del parco stesso; 
 
Dato atto che determinazione del Responsabile del settore Amministrativo n. 107 del 
27.04.2023 si è indetta la procedura di gara e approvato il relativo bando e il capitolato 
speciale d’appalto per la concessione d’uso di un chiosco per la vendita e somministrazione 
al pubblico di alimenti e bevande situato nel Parco Comunale di S. Platano in Villaspeciosa, 
da assegnarsi con il criterio del prezzo più vantaggioso per l’amministrazione, al rialzo sul 
canone annuo a base di gara indicato nel bando per anni 1 (uno), eventualmente rinnovabile 
per anni 1 (uno); 
 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 199 del 
20.06.2023 è stata disposta l’aggiudicazione  della concessione del chiosco per la vendita e 
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande situato in Villaspeciosa nel Parco 
comunale di San Platano, per un importo di € 4.500 (euro quattromilacinquecento/00) fisso 
e invariabile per tutta la durata del servizio, alla “MPM S.r.l.”, avente la sede in Sede legale 
in Cagliari, Via Sonnino n. 57, in possesso del C.F./P.IVA n. 03996310920;  
 
Considerato che con nota del 02.05.2024, registrata al protocollo dell’Ente in data 
02.05.2024 con il numero 3092, la “MPM S.r.l.” ha comunicato la rinuncia al rinnovo della 
concessione d'uso per somministrazione di alimenti e bevande del chiosco di San Platano 
per l’anno 2024; 
 
Ritenuto doveroso e opportuno procedere con una nuova procedura pubblica di natura 
concorsuale all’affidamento temporaneo del Chiosco - bar sito nel parco comunale di San 
Platano per anni uno (1), eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno, e di porre 
pertanto in essere tutti gli atti necessari predisponendo apposito bando, da pubblicare 
nell’Albo pretorio e nel sito dell’ente per 15 giorni; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visti i seguenti atti, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
per l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta a tutti coloro che siano 
in possesso dei relativi requisiti: 

- il “Bando di gara per l’assegnazione in concessione d’uso di un chiosco per la 
vendita e somministrazione al pubblico di alimenti e bevande situato nel parco 
comunale di San Platano in Villaspeciosa” 

- Il Capitolato d’Oneri; 
- Allegato A) Domanda di partecipazione; 



 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.5 del 02-05-2024 COMUNE DI VILLASPECIOSA 
 

Pag. 3 

- Allegato B) Offerta economica; 
 
Rilevato che non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche 
potenziale, all’adozione del presente atto da parte dello scrivente Responsabile, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241 del 1990, 
 
Richiamato il vigente Piano Anticorruzione e le misure in esso contenute, confluito nel 
PIAO 2023-2025 e approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 27.10.2023; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale;   

 
Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis 
del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto dover provvedere in merito,  

 
DETERMINA 

 
Di approvare la premessa narrativa per far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di indire pubblico avviso per l’assegnazione in concessione d’uso per anni 1 (uno), 
eventualmente rinnovabile per anni 1 (uno), del chiosco-bar ubicato all’interno del parco 
comunale di San Platano, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel bando di gara e 
relativo capitolato prestazionale; 
Di approvare il bando di gara, il capitolato prestazionale e la relativa modulistica per la 
procedura in oggetto, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Di disporre la pubblicazione del bando di gara e del capitolato prestazionale all’albo 
pretorio dell’ente e sulla “home page” sito istituzionale del Comune di Villaspeciosa per 
15 giorni; 
Di inserire gli atti della procedura di gara nella Sezione “Amministrazione trasparente”, 
sotto-sezione “Bandi e Gare”, del sito istituzionale dell’ente. 

 
 
 
 IL Responsabile del Servizio 
 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 
 F.to Melis Gianluca 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
 
Data: 02-05-2024 IL SINDACO 



 AREA AMMINISTRATIVA - P.I. CULTURA E SPORT n.5 del 02-05-2024 COMUNE DI VILLASPECIOSA 
 

Pag. 4 

 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 
art. 107 del D.lgs. 267/2000) 

 F.to Gianluca Melis 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione  è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 02-05-2024 ove rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 
Copia Conforme all’ originale. 
 
Villaspeciosa, 02-05-2024 
 IL Responsabile del Servizio 
 (Incaricato delle funzioni di cui al 3^ comma 

art. 107 del D.lgs. 267/2000) 
  Gianluca Melis 

 


